
MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 13935/2025, de 24 de março de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.918.490,00 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo em vista a
autorização contida na Lei nº 7092/2024, de 29 de agosto de 2024,

D E C R E T A:

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.001 - GABINETE DO PREFEITO

02.001.6.181.17.2321-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 23.000,0036

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 23.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

02.003.4.122.1.2014-3.1.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores R$ 3.100,0061

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.100,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

02.003.4.122.1.2014-3.1.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores R$ 4.000,0061

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

02.003.4.272.1.2019-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 1.000.000,0084

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.000.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.004.14.452.42.1001-4.5.90.62.00.00.00.00 - Aquisição de Produtos para Revenda R$ 36.500,00116

1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 36.500,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENACAO A.ESTRATEGICA

02.005.4.122.1.2034-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 290.000,00138

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 290.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.122.1.2040-3.1.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores R$ 13.000,00170

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 13.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.122.1.2040-3.1.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores R$ 15.000,00170

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 15.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.122.1.2085-3.1.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores R$ 10.000,00274

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 10.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.122.1.2085-3.1.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores R$ 1.000,00274

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 1.000,00

Art. 1º - Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$  5.918.490,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Créditos

Classificação ValorFicha



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 13935/2025, de 24 de março de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.918.490,00 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.122.1.2085-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 13.000,00271

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 13.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.122.1.2085-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 500.000,00272

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 500.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.272.1.2090-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 30.000,00285

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 30.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.272.1.2090-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 70.000,00286

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 70.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.272.1.2093-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 25.000,00291

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 25.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.272.1.2094-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 10.000,00294

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 10.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.272.1.2098-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 200.000,00302

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 200.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.272.1.2099-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 15.000,00303

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 15.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.272.1.2099-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 200.000,00304

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 200.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.301.22.2109-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 1.000.000,00314

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 1.000.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.301.22.2109-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 470.000,00315

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 470.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.303.25.2111-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 100.000,00325

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 100.000,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 13935/2025, de 24 de março de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.918.490,00 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.304.27.2112-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 200.000,00330

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 200.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.305.27.2113-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 500.000,00333

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 500.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.306.24.2114-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 150.000,00339

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 150.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL

02.010.8.122.1.2143-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 117.000,00468

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 117.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL

02.010.8.243.20.2146-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 15.000,00485

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 15.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL

02.010.8.272.1.2152-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 40.000,00525

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 40.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL

02.010.8.272.1.2152-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 50.000,00526

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 50.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

02.014.22.661.49.1033-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 200.000,00670

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 200.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

02.014.4.122.1.2170-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 21.500,00628

1.755.000.0000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta R$ 21.500,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

02.014.4.122.1.2170-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 100.000,00618

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 100.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.018 - FUNDO MUNICIPAL PRESERVACAO DO PATRIMONIO CULTURAL

02.018.13.392.37.2201-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 21.000,00772

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 21.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.018 - FUNDO MUNICIPAL PRESERVACAO DO PATRIMONIO CULTURAL

02.018.13.392.37.2202-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 70.000,00779

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 70.000,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 13935/2025, de 24 de março de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.918.490,00 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.018 - FUNDO MUNICIPAL PRESERVACAO DO PATRIMONIO CULTURAL

02.018.13.392.37.2203-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 26.000,00786

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 26.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

02.019.27.811.55.2209-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 49.390,00843

1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 49.390,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

02.019.4.392.1.2207-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 330.000,00823

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 330.000,00

R$ 5.918.490,00Total dos Créditos....................................................................................................................................................................

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 21.500,00
1.755.000.0000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta R$ 21.500,00

02.001.4.122.1.2001-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 23.000,00
02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

3
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 23.000,00

02.001.4.122.1.2001-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 47.000,00
02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

3
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 47.000,00

02.001.6.122.17.2006-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 8.000,00
02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

19
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 8.000,00

02.001.6.181.17.2008-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 19.000,00
02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

27
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 19.000,00

02.001.6.181.17.2009-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 225.000,00
02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

31
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 225.000,00

02.002.4.91.1.2013-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 72.000,00
02.002 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

50
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 72.000,00

Art. 2º - O(s) recurso(s) necessário(s) à(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º é(são) o(s) seguinte(s):

Classificação ValorFicha

Recursos



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 13935/2025, de 24 de março de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.918.490,00 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.003.4.122.1.2014-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 70.000,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

59
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 70.000,00

02.003.4.272.1.2019-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 270.000,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

83
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 270.000,00

02.004.4.122.1.2025-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 110.000,00
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

97
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 110.000,00

02.004.4.122.1.2025-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 179.000,00
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

98
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 179.000,00

02.004.4.122.1.2025-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 51.000,00
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

98
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 51.000,00

02.006.4.122.1.2035-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 239.000,00
02.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FAZENDARIA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

146
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 239.000,00

02.006.4.122.1.2035-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 117.000,00
02.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FAZENDARIA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

146
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 117.000,00

02.006.4.122.1.2035-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 2.000,00
02.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FAZENDARIA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

146
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.000,00

02.007.12.122.1.2040-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 15.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

171
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 15.000,00

02.007.12.365.33.2075-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 13.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

244
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 13.000,00

02.008.10.122.1.2085-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 10.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

275
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 10.000,00

02.008.10.122.1.2085-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 1.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

275
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 1.000,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 13935/2025, de 24 de março de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.918.490,00 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.008.10.122.1.2089-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 128.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

281
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 128.000,00

02.008.10.122.1.2089-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 30.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

281
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 30.000,00

02.008.10.122.1.2089-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 32.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

281
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 32.000,00

02.008.10.272.1.2092-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 38.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

290
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 38.000,00

02.008.10.272.1.2091-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 25.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

288
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 25.000,00

02.008.10.272.1.2091-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 10.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

288
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 10.000,00

02.008.10.272.1.2098-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 15.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

301
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 15.000,00

02.008.10.272.1.2091-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 55.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

288
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 55.000,00

02.008.10.272.1.2092-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 22.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

290
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 22.000,00

02.008.10.272.1.2093-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 50.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

292
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 50.000,00

02.008.10.272.1.2094-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 10.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

293
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 10.000,00

02.008.10.272.1.2095-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 30.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

296
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 30.000,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 13935/2025, de 24 de março de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.918.490,00 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.008.10.272.1.2096-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 60.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

298
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 60.000,00

02.008.10.272.1.2097-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 45.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

300
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 45.000,00

02.008.10.272.1.2098-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 3.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

301
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 3.000,00

02.008.10.302.22.2110-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 175.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

319
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 175.000,00

02.008.10.302.22.2110-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 15.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

319
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 15.000,00

02.008.10.302.22.2110-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 110.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

319
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 110.000,00

02.008.10.302.22.2110-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 90.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

320
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 90.000,00

02.008.10.302.22.2110-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 1.000.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

320
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 1.000.000,00

02.008.10.302.22.2110-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 470.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

320
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 470.000,00

02.008.10.302.22.2110-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 150.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

320
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 150.000,00

02.008.10.302.22.2110-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 100.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

320
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 100.000,00

02.008.10.302.22.2110-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 90.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

320
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 90.000,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 13935/2025, de 24 de março de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.918.490,00 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.008.10.302.22.2110-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 85.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

320
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 85.000,00

02.008.10.422.1.2087-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 10.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

343
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 10.000,00

02.010.8.122.1.2143-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 38.000,00
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

467
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 38.000,00

02.010.8.122.1.2143-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 42.000,00
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

467
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 42.000,00

02.013.4.122.1.2165-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 8.000,00
02.013 - SECRETARIA MUNI.DE CULTURA E COMUNIC.INSTITUCIONAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

601
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 8.000,00

02.013.4.122.1.2165-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 15.000,00
02.013 - SECRETARIA MUNI.DE CULTURA E COMUNIC.INSTITUCIONAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

601
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 15.000,00

02.013.4.122.1.2165-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 100.000,00
02.013 - SECRETARIA MUNI.DE CULTURA E COMUNIC.INSTITUCIONAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

601
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 100.000,00

02.013.4.122.1.2165-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 21.000,00
02.013 - SECRETARIA MUNI.DE CULTURA E COMUNIC.INSTITUCIONAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

601
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 21.000,00

02.013.4.122.1.2165-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 31.000,00
02.013 - SECRETARIA MUNI.DE CULTURA E COMUNIC.INSTITUCIONAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

601
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 31.000,00

02.013.4.122.1.2165-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 39.000,00
02.013 - SECRETARIA MUNI.DE CULTURA E COMUNIC.INSTITUCIONAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

602
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 39.000,00

02.013.4.122.1.2165-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 26.000,00
02.013 - SECRETARIA MUNI.DE CULTURA E COMUNIC.INSTITUCIONAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

602
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 26.000,00

02.013.4.122.1.2165-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 330.000,00
02.013 - SECRETARIA MUNI.DE CULTURA E COMUNIC.INSTITUCIONAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

602
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 330.000,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 13935/2025, de 24 de março de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.918.490,00 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.013.4.122.1.2165-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 45.000,00
02.013 - SECRETARIA MUNI.DE CULTURA E COMUNIC.INSTITUCIONAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

602
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 45.000,00

02.014.14.452.42.1020-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 20.000,00
02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

635
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 20.000,00

02.014.15.452.41.2318-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 36.500,00
02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

649
1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 36.500,00

02.014.15.452.41.2318-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 49.390,00
02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

649
1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 49.390,00

02.014.15.452.41.1023-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 20.000,00
02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

639
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 20.000,00

02.014.4.122.1.2170-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 3.100,00
02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

620
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.100,00

02.014.4.122.1.2170-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 4.000,00
02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

620
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.000,00

02.014.4.122.1.2170-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 27.000,00
02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

620
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 27.000,00

02.016.4.122.1.2185-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 100.000,00
02.016 - SECRETARIA MUNIC.AGRONEG,DESENV.RURAL E M.AMBIENTE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

685
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 100.000,00

02.019.27.811.55.2208-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.000,00
02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

838
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 20.000,00

02.019.27.811.55.2208-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 20.000,00
02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

839
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 20.000,00

02.019.27.811.55.2211-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 60.000,00
02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

848
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 60.000,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 13935/2025, de 24 de março de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.918.490,00 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.019.27.811.55.2211-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 30.000,00
02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

845
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 30.000,00

02.019.27.812.55.2331-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 15.000,00
02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

854
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 15.000,00

02.019.27.812.55.2331-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 13.000,00
02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

854
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 13.000,00

02.019.27.812.55.2331-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 272.000,00
02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

854
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 272.000,00

02.019.27.812.55.2212-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 10.000,00
02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

852
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.000,00

02.019.27.812.55.2331-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 18.000,00
02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

858
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 18.000,00

02.019.27.812.55.2331-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 20.000,00
02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

856
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 20.000,00

02.019.4.392.1.2207-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 40.000,00
02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

822
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 40.000,00

02.020.4.122.1.2213-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.000,00
02.020 - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

864
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.000,00

02.021.13.392.37.2229-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 100.000,00
02.021 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE PARA DE MINAS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

879
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 100.000,00

R$ 5.918.490,00Total dos Recursos............................................................................................................................................................

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 13935/2025, de 24 de março de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.918.490,00 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 24 de março de 2025.

SECRETÁRIO M. G. FAZENDÁRIA
JOSE MARIA DOS SANTOS JUNIOR

VICE PREFEITO
LUIZ FERNANDO DE LIMA



Data de criação do documento: 09/04/2025 às 10:40:29

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

916        1LM        D10        6ED

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/916-1LM-D10-6ED

		2025-04-09T11:35:20-0300
	Assinatura Betha Cloud José Maria dos Santos Júnior - juniorfazenda-parademinas-mg-gov-br
	Betha Sistemas


		2025-04-09T13:55:35-0300
	Assinatura Betha Cloud LUIZ FERNANDO DE LIMA - 12395309605
	Betha Sistemas




